
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 04  del  11/01/2023 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4: Istruzione e 

Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi 

di educazione e cura per la prima infanzia. AVVISO 48047 – intervento denominato 

"IL PAESE DELLE MERAVIGLIE". APPROVAZIONE IN LINEA 

AMMINISTRATIVA ex ART. 27 D.lgs. 50/2016 del PROGETTO DI 

FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA. - CUP C35E22000270006 

 

L'anno duemilaventitre il giorno undici del mese di gennaio  alle ore 15.30 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è 

riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il  Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                            Assessore  X 

Foscari Filippo                                                        Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio                                    Assessore                                                 X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore                                                                              X  

Calamia Luigi                                                         Assessore  X 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta deliberativa come di seguito riportata: 

  

Premesso che: 

- con direttiva prot. n. 5640 del 16.12.2021 il Sindaco, unitamente all’Amministrazione, conscia 

dell'importanza strategica del predetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), ha dato 

indirizzo al sottoscritto per la costituzione di un gruppo di lavoro con il compito di individuare le linee 

programmatiche di progettazione mirate a sviluppare progetti strategici per la Crescita della città;  

- con determina del Segretario Generale n. 4 del 19.01.2022, stente la superiore direttiva, il sottoscritto è 

stato nominato Referente/coordinatore del gruppo intersettoriale di lavoro finalizzato alla realizzazione 

delle molteplici attività derivanti dal PNRR; 

- Nell’ambito del P.N.R.R. l’ente ha presentato una candidatura sull’avviso n. 48047 pubblicato dal MIUR 

nella cornice “Futura – La scuola per l’Italia di domani” afferente la missione 4 – istruzione e ricerca; 

- Detta candidatura è stata presentata a valere sulla componente 1  - Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia ed è stata denominata “il paese delle 

meraviglie”; 

- Tale candidatura è stata ammessa a finanziamento con decreti Direttoriali n. 57 del 08.09.2022 e n. 74 

del 26.10.2022;  

- La scheda afferente a detta candidatura è relativa alla realizzazione dell’intervento in via Simone Neri; 

- È stato stipulato in data 08/11/2022 l'Accordo di Concessione di finanziamento e meccanismi 

sanzionatori tra l'Ente e il Direttore Generale dell'Unità di Missione del PNRR relativo al progetto in 

argomento; 

- Il Gruppo di lavoro ha definito per detto intervento un progetto di fattibilità tecnico economica in data 

31.12.2022 e ciò in relazione a detta scheda tecnica;  

Vista la determina della Direzione Organizzativa IV n. 176 del 18.11.2022 di accertamento delle somme in 

entrata ed impegno di spesa per l’importo pari al finanziamento di € 976.189,50; 

Rilevato che le attività progettuali, secondo l'art.4 del predetto Accordo di Concessione, devono partire a seguito 

della sua sottoscrizione dell’accordo di concessione, già avvenuta e l'aggiudicazione dei lavori deve 

avvenire entro il 31/03/2023; 

Rilevato che l'intervento è previsto nel Piano Triennale OO.PP. approvato nell’ambito del DUP con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 79 del 20/12/2022; 

Rilevato che il bilancio di previsione è stato approvato con delibera n. 80 del 21.12.2022;  

Vista la determina del Responsabile della Direzione IV n. 02 del 03.01.2023 recante l’approvazione in linea 

tecnica del predetto progetto di fattibilità tecnica e l’appaltabilità delle opere in argomento;  

Visti: 

- l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

- l’art. 27 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016;  

- le norme relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 

del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 dell' 08/05/2009, 

modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 

09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

Vista la determinazione Sindacale n. 32 del 31.08.2021 e s.m.i. con la quale sono stati incaricati i responsabili di 

direzione fino al 31.12.2022 e la successiva proroga al 31.01.2023 di cui alla Determina Sindacale n. 59 del 

28.12.2022; 

 

DELIBERA 



 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

1. PRENDERE ATTO della determina n. 02 del 03.01.2023 recante l’approvazione in linea tecnica del   

predetto progetto di fattibilità tecnica e l’appaltabilità delle opere in argomento;  

2. APPROVARE ai sensi, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il progetto di fattibilità tecnico 

economica relativo all’intervento denominato “IL PAESE DELLE MERAVIGLIE”  dell’importo di € 

976.189,50; 

3. DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 

44/1991 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                   F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to Filippo Foscari                                                                  F.to Cinzia Gambino 

 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 11/01/2023 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                             F.to Cinzia Gambino 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 
 

 

 

 

 

 



 

 CITTÀ DI  CASTELVETRANO 

                                             LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 DIREZIONE: IV: Servizi Manutentivi – 

Protezione Civile – Edilizia Pericolante –

Sicurezza - Verde Pubblico – U.R.P. – 

Centralino – Agenda Urbana - PNRR 

 

  

 

 

 

                                      PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

    

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili nido 
e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia. AVVISO 48047 – intervento denominato "IL 
PAESE DELLE MERAVIGLIE". APPROVAZIONE IN 
LINEA AMMINISTRATIVA ex ART. 27 D.lgs. 50/2016 
del PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO 
ECONOMICA. - CUP C35E22000270006 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il 11/01/2023 

con deliberazione n. 04 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì  04/01/2023 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                              (Geom. Nadia Frazzetta) 

                                                                   F.to Nadia Frazzetta 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: 

FAVOREVOLE_________________________________

_______________________________________________ 

  

Data  04/01/2023                IL RESPONSABILE 
                                        ( Arch. Vincenzo Barresi) 
                                         F.to  Vincenzo Barresi 
   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: Favorevole 

__________________________________________

__________________________________________ 

Data  04/01/2023                    IL RESPONSABILE 
                                 (Dott. Andrea Antonino Di Como) 
                                   F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
REFERENTE PNRR 

 
Premesso che: 

- con direttiva prot. n. 5640 del 16.12.2021 il Sindaco, unitamente all’Amministrazione, conscia 

dell'importanza strategica del predetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), ha dato 

indirizzo al sottoscritto per la costituzione di un gruppo di lavoro con il compito di individuare le linee 

programmatiche di progettazione mirate a sviluppare progetti strategici per la Crescita della città;  

- con determina del Segretario Generale n. 4 del 19.01.2022, stente la superiore direttiva, il sottoscritto è 

stato nominato Referente/coordinatore del gruppo intersettoriale di lavoro finalizzato alla realizzazione 

delle molteplici attività derivanti dal PNRR; 

- Nell’ambito del P.N.R.R. l’ente ha presentato una candidatura sull’avviso n. 48047 pubblicato dal MIUR 

nella cornice “Futura – La scuola per l’Italia di domani” afferente la missione 4 – istruzione e ricerca; 

- Detta candidatura è stata presentata a valere sulla componente 1  - Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole 

dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia ed è stata denominata “il paese delle 

meraviglie”; 

- Tale candidatura è stata ammessa a finanziamento con decreti Direttoriali n. 57 del 08.09.2022 e n. 74 

del 26.10.2022;  

- La scheda afferente a detta candidatura è relativa alla realizzazione dell’intervento in via Simone Neri; 

- È stato stipulato in data 08/11/2022 l'Accordo di Concessione di finanziamento e meccanismi 

sanzionatori tra l'Ente e il Direttore Generale dell'Unità di Missione del PNRR relativo al progetto in 

argomento; 

- Il Gruppo di lavoro ha definito per detto intervento un progetto di fattibilità tecnico economica in data 

31.12.2022 e ciò in relazione a detta scheda tecnica;  

Vista la determina della Direzione Organizzativa IV n. 176 del 18.11.2022 di accertamento delle somme in 

entrata ed impegno di spesa per l’importo pari al finanziamento di € 976.189,50; 

Rilevato che le attività progettuali, secondo l'art.4 del predetto Accordo di Concessione, devono partire a seguito 

della sua sottoscrizione dell’accordo di concessione, già avvenuta e l'aggiudicazione dei lavori deve 

avvenire entro il 31/03/2023; 

Rilevato che l'intervento è previsto nel Piano Triennale OO.PP. approvato nell’ambito del DUP con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 79 del 20/12/2022; 

Rilevato che il bilancio di previsione è stato approvato con delibera n. 80 del 21.12.2022;  

Vista la determina del Responsabile della Direzione IV n. 02 del 03.01.2023 recante l’approvazione in linea 

tecnica del predetto progetto di fattibilità tecnica e l’appaltabilità delle opere in argomento;  

Visti: 

- l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

- l’art. 27 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016;  

- le norme relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 

del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 dell' 08/05/2009, 

modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 

09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

Vista la determinazione Sindacale n. 32 del 31.08.2021 e s.m.i. con la quale sono stati incaricati i responsabili di 

direzione fino al 31.12.2022 e la successiva proroga al 31.01.2023 di cui alla Determina Sindacale n. 59 del 

28.12.2022; 

 

PROPONE 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 



1. PRENDERE ATTO della determina n. 02 del 03.01.2023 recante l’approvazione in linea tecnica del   

predetto progetto di fattibilità tecnica e l’appaltabilità delle opere in argomento;  

2. APPROVARE ai sensi, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il progetto di fattibilità tecnico 

economica relativo all’intervento denominato “IL PAESE DELLE MERAVIGLIE”  dell’importo di € 

976.189,50; 

3. ATTESTARE di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale né in 

situazione che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del codice di 

comportamento del Comune di Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                     Il Responsabile della Direzione  

                         ( Arch. Vincenzo Barresi) 

                                                            F.to Vincenzo Barresi 

 

 

 

 

 

 


